№

Приговор

 

Именем Российской Федерации

20 августа 2019 года г. Октябрьский, РБ

Октябрьский городской суд Республики Башкортостан в составе председательствующего судьи Садыкова Ф.С., с участием помощника прокурора г.Октябрьский РБ Ханнанова Р.Ф., подсудимой ФИО1, адвоката Ахметовой А.А., при секретаре Мельниковой Т.П., рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты> несудимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.207 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

14 июня 2019 года в период времени с 09 часов 51 минуты до 13 часов 49 минут ФИО1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь у себя дома по адресу: 

<

адрес>, из хулиганских побуждений, с целью нарушения общественного порядка, создания паники, парализации нормальной деятельности государственного учреждения, отвлечения сил правоохранительных органов и специальных служб, призванных оказывать помощь в экстремальных ситуациях, воспользовалась сотовым телефоном марки «Nokia С6», находившимся в ее пользовании, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером №, набрала номер «101» и неоднократно позвонила в диспетчерскую Федерального государственного казенного учреждения «12 - отряд федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан» (ФГКУ «12 - отряд ФПС по РБ»), расположенного по адресу: 

<

...>, и с целью отвлечения сотрудников правоохранительных органов и техники для проверки заведомо ложного сообщения о взрывном устройстве, призванных оказывать помощь в экстремальных условиях, пояснила диспетчеру ФГКУ «12- отряд ФПС по РБ» о том, что в центре города Октябрьский заложен динамит. При этом ФИО1 сознавала, что данное сообщение будет воспринято как реальная опасность гибели большого количества людей, причинения значительного имущественного ущерба - повреждения зданий и сооружений и находящихся в них имуществ, кроме того осознавала, что сообщенная ею информация повлечет парализацию нормальной деятельности государственного учреждения, породит волнение и панику среди жителей центра города Октябрьский.

Кроме того, в продолжение своих преступных действий ФИО1, 14 июня 2019 года в период времени с 14 часов 30 минуты до 15 часов 27 минут, будучи в состоянии алкогольного опьянения, находясь на берегу озера Иккуль города Октябрьский Республики Башкортостан, из хулиганских побуждений, с целью нарушения общественного порядка, создания паники, парализации нормальной деятельности государственного учреждения, отвлечения сил правоохранительных и специальных служб, призванных оказывать помощь в экстремальных ситуациях, воспользовалась сотовым телефоном марки «Nokia С6», находившимся в ее пользовании, в котором находилась сим-карта оператора сотовой связи Публичное акционерное общество «Мобильные ТелеСистемы» с абонентским номером №, набрала номер «101» и неоднократно позвонила в диспетчерскую Федерального государственного казенного учреждения «12 — отряд федеральной противопожарной службы по Республике Башкортостан» (ФГКУ «12 — отряд ФПС по РБ»), расположенного по адресу: 

<

...>, и с целью отвлечения сотрудников правоохранительных органов и техники для проверки заведомо ложного сообщения о взрывном устройстве, призванных оказывать помощь в экстремальных условиях, пояснила диспетчеру ФГКУ «12 - отряд ФПС по РБ» о том, что в центре города Октябрьский заложен динамит. При этом ФИО1 сознавала, что данное сообщение будет воспринято как реальная опасность гибели большого количества людей, причинения значительного имущественного ущерба - повреждения зданий и сооружений и находящихся в них имущества, кроме того осознавала, что сообщенная ею информация повлечет парализацию нормальной деятельности государственного учреждения, породит волнение и панику среди жителей центра города Октябрьский.

Действия ФИО1 органами дознания квалифицированы по ч. 1 ст. 207 УК РФ – как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений.

Подсудимая ФИО1 вину в совершении преступления признала полностью, дело рассмотрено в порядке особого принятия судебного решения, поскольку ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по мотивам полного согласия с предъявленным обвинением ФИО1 заявила на стадии ознакомления с материалами дела. В судебном заседании вину признала, подтвердила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, указав, что такое заявление дает добровольно и после предварительной консультации с защитником, осознает последствия постановления приговора в особом порядке судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражает в рассмотрении дела в особом порядке судебного разбирательства. 

Исследование материалов уголовного дела произведено в пределах правил, установленных ст.316 УПК РФ. По делу собрано достаточно доказательств, изобличающих ФИО1 в совершении инкриминируемого преступления.

Таким образом, по настоящему уголовному делу суд удостоверился в соблюдении установленных законом условий, предусмотренных гл.40 УПК РФ, обвинение обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, а подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и соглашается с ним в полном объеме; она своевременно, добровольно и в присутствии защитника заявила ходатайство об особом порядке, осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Суд считает необходимым квалифицировать действия ФИО1 – по ч.1 ст. 207 УК РФ – как заведомо ложное сообщение о готовящемся взрыве, создающем опасность гибели людей, причинения значительного имущественного ущерба либо наступления иных общественно опасных последствий, совершенное из хулиганских побуждений.

При назначении вида и меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного ею преступления.

Подсудимая ФИО1 по месту жительства характеризуется посредственно.

Смягчающим наказание обстоятельством в действиях ФИО1 суд признает полное признание ею вины в совершении преступления и раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Отягчающих наказание обстоятельств в действиях ФИО1 суд не усматривает.

На основании вышеизложенного, суд считает возможным назначить наказание ФИО1 в виде ограничения свободы.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, ст. 314-316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать виновной ФИО2 в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 207 УК РФ и назначить ей наказание в виде 1 года ограничения свободы.

В соответствии с ч. 1 ст. 53 УК РФ ФИО1 установить следующие ограничения: не выезжать за пределы территории городского округа г. Октябрьский Республики Башкортостан, не менять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы. Возложить обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденной наказания в виде ограничения свободы.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде подписки о невыезде оставить до вступления приговора в законную силу без изменения.

Вещественное доказательство, указанное и перечисленное в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), хранящееся в уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить в уголовном деле.

Вещественное доказательство, указанное и перечисленное в постановлении о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от ДД.ММ.ГГГГ (л.д. №), хранящееся в камере хранения Отдела МВД России по г. Октябрьскому, после вступления настоящего приговора в законную силу, передать в распоряжение ФИО1

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Коллегию Верховного Суда Республики Башкортостан по уголовным делам в течение 10 суток со дня его провозглашения, с соблюдением ст.317 УПК РФ, за исключением основания, предусмотренного пунктом 1 статьи 389.15 УПК РФ.

Судья Ф.С.Садыков